
Informace pro provozovatele SPO 

Vysoce rizikový zvláštní obchodní provoz 

Vymezení pojmů: Vysoce rizikovým zvláštním obchodním provozem je jakýkoli zvláštní obchodní 
provoz letadla prováděný nad územím, kde by v případě nouzové situace pravděpodobně došlo 
k ohrožení bezpečnosti třetích stran na zemi, případně jakýkoli zvláštní obchodní provoz letadla, 
který podle příslušného úřadu v místě, kde takový provoz probíhá, vzhledem ke své zvláštní povaze 
a k místním podmínkám, v nichž probíhá, představuje vysoké riziko, zejména pro třetí strany na zemi.  

[nařízení Komise (EU) č. 965/2012] 

 

Zvláštní obchodní provoz letadla, který je Úřadem pro civilní letectví zařazen na seznam vysoce 
rizikového zvláštního obchodního provozu: 

1.  Lety nad hustě zastavěnými oblastmi velkoměst, měst nebo osad nebo nad shromážděním 
osob na volném prostranství: 

a) kde nemůže být provedeno bezpečné vynucené přistání; nebo 

b) kde vícemotorová letadla nejsou schopna bezpečně pokračovat v letu po poruše 
jednoho motoru; nebo 

c) ve výškách nižších, než jsou stanoveny v bodu SERA.5005, písm. f) prováděcího nařízení 
Komise (EU) č. 923/2012; 

d) zahrnující provoz s vnějším nákladem;   

e) zahrnující provoz s vrtulníkovým jeřábem. 

2.  Vlečení letadel a jiných předmětů, s výjimkou vlečení kluzáků a bannerů. 

 

Provozovatel zvláštního obchodního provozu si musí vyžádat a získat povolení Úřadu pro civilní 
letectví před zahájením vysoce rizikového zvláštního obchodního provozu. (Více viz bod 
ORO.SPO.110, Část-ORO, nařízení (EU) č. 965/2012) 


